



Och det kom mig att tänka på en bok av Nobelpristagaren i medicin François Jacob, *The possible and the actual* (jag har läst den på engelska), vilket kanske på svenska kunde återges med ”det som kunde finnas och det som finns”. Vi kanske i en framtid kommer att finna att de fysiska lagarna för universum är sådana att den existerande världen är den enda möjliga, att varje annorlunda beskaffat världsallt helt enkelt icke kunde fungera, att Voltaires dr Pangloss i så måtto hade rätt att detta är den bästa av alla världar eftersom det är den enda som är tänkbar. (Skulle det tyda på design, på en världs-skapare? Guss Mattsson skämtade i ett av sina kåserier om hur man måste sluta sig till att allt är skapat för människans bästa; ty vore den hårda graniten i stället såsom mannagrynsvälling, skulle vi ju inte kunna gå på den.)

Enligt Talmud gjordes 26 misslyckade försök att skapa världen, och först det 27:de lyckades... Men även om detta skulle gälla de fysiska lagarna gäller det helt säkert inte för livet, ty de livsformer som vi nu ser omkring oss är bara en liten provkarta på alla de arter som under långa tidevarv har existerat – för att inte tala om alla de livsformer som kunde existera. ”Det möjliga” är alltså härvidlag ett enormt spektrum, och ”det faktiskt existerande” bara en handfull varuprov.

Men har då inte evolutionen, under alla dessa år-miljoner, avancerat mot allt mer fullkomnade livsformer? En blick på livets historia ger en helt annan bild. I själva verket har utvecklingen i gången tid frambragt otaliga sköna och till synes fulländade livsformer, som trots detta har dött ut för miljoner år sedan. Inte heller kan man alltid säga att evolutionen är ”progressiv”. Det visar sig att evolutionen inte har en riktning utan otaliga; det dominerande temat är inte framsteg utan mångfaldigande. Det finns fall där utvecklingen har varit tydligt degenerativ, ur vår synvinkel sett, till exempel beträffande vissa parasitiska organismer som kanske har förlotrat de flesta av sina organ och i huvudsak består av en mun, en matsmältningsapparat och könsorgan.

Hur åstadkommer man en fulländad organism? En ingenjör som vill framställa en maskin har alla möjligheter. Han gör upp en noggrann plan, använder de bästa material som står till buds, och kan på förhand beräkna exakt vad maskinen kan göra, hur

dyr den är i framställning och så vidare. Faktiskt är detta en parallell som har dragits av de för-darwinska biologerna, av vilka den mest berömda är teologen William Paley som 1802 utgav sin *Natural Theology*. (Inom parentes sagt: Paley var ingalunda någon ärkekonservativ utan uttalade sig sarkastiskt om ”kungars gudomliga rättigheter som han jämförde med ”konstaplars gudomliga rättigheter”). Paleys argument är att naturens skapelser är så fulländade för sitt ändamål att det bevisar planmässighet, alltså direkt skapelse. Joshua Lederberg har kallat denna teori ”instruktivism”.

Men våra organ är inte fulländade. Våra ögon till exempel har den alldeles orimliga konstruktionen att syncellerna är vända bort ifrån det infallande ljuset, en egenhet som vi delar med alla andra ryggradsdjur. Bläckfiskarna har på egen hand utvecklat ögon som är mycket lika våra, utom i det avseendet att de ljuskänsliga cellerna där är vända åt ”rätt” håll, ett betydligt mer effektivt arrangemang. Vi har andra svagheter, till exempel att vår uppräta ställning ofta leder till ryggbesvär, och så vidare.

Och det beror på att vi inte har uppkommit genom direkt skapelse utan genom utveckling. Och utvecklingen betar sig på ett helt annat sätt än ingenjören. François Jacob jämför den med vad han kallar ”tinkering”, på franska ”bricolage”, på svenska kanske närmast ”knåpande”. Medan ingenjören arbetar med råmaterial och verktyg som är speciellt anpassade för hans avsikter, arbetar evolutionens drivande kraft, det naturliga urvalet, enligt knåparens metod: han använder vad han råkar ha till hands, kanske gamla papplådor, snörstumpar, cykeldelar och gud vet vad, för att åstadkomma någonting som funkar, ofta på ett sätt som han inte ursprungligen hade avsett. Och det är klart att det naturliga urvalet måste arbeta med det som finns till hands. (Åter en parentes. Att utrota en djur- eller växtart innebär att vi förintar något av det som ”finns till hands” och därmed gör inte bara nutiden utan också framtiden fattigare.)

Detta ”knåpande” kallar Lederberg ”selektionism” i motsats till ”instruktionism”. Evolutionen fungerar som en knåpare som under år-miljoner i sakta mak har modifierat sina produkter, ständigt i färd med att lägga till eller dra ifrån, förändra, vrida och vända, alltid i enlighet med den rådande situa-

